
ORIGINALE 

 

 

Comune di 

Castiglione d’Orcia 
(Provincia di Siena) 

Parco Artistico Naturale e Culturale della Val d’Orcia 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

n. 24 del 29-04-2014 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI 
RATEIZZAZIONI DI PAGAMENTO 
 

 –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––------
 
L’anno Duemilaquattordici, addì Ventinove del mese di Aprile alle ore 

17:30 nella Residenza Municipale, adunatosi il Consiglio Comunale in  prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti nei termini di legge, sono 
intervenuti i Signori: 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

SAVELLI FABIO Sindaco SI 
GIUBBILEI DANIELE Consigliere NO 
SIMONETTI 
GIULIANO 

Consigliere SI 

RUSTICI CINZIA Consigliere NO 
ROSSI ALICE Consigliere SI 
ROSSI FABIO Consigliere SI 
DINETTI ARTURO Consigliere NO 
BARNI ALESSANDRO Consigliere SI 
ROVETINI FEDERICO Consigliere SI 
BARNI FRANCESCO Consigliere NO 
FAVATI LUCIANO Consigliere NO 
FERRETTI 
RICCARDO 

Consigliere SI 

CERETTI FLAVIA 
STEFANIA 

Consigliere SI 

 
E’ presente l’Assessore non consigliere Vagaggini Marco. 
E’ presente l’Assessore non consigliere Franchetti Antonio 
E’ presente l’Assessore non consigliere Valenti Andrea. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Rondoni 
 
Il Dott Savelli Fabio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i Sig.ri 
Consiglieri a discutere sull’’argomento in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 

     IL SINDACO                                Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Fabio Savelli                            Dott.ssa Emanuela Rondoni 
 

 

 
 

 

Attestato di pubblicazione. 
 

 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che 
la presente deliberazione. 
X E’ stata affissa all’Albo on line di questo 
Comune il 19-05-2014 e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi, come prescritto dall’articolo 
124,del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Dott.ssa Emanuela Rondoni 

 
X La presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000. 
 
X diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data 
di inizio della pubblicazione,(art.134, 
D.Lgs.n.267/2000); 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

                             Dott.ssa Emanuela Rondoni



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto: “APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI RATEIZZAZIONI DI 
PAGAMENTO” presentata dal Responsabile Area Contabile  SIMONA FRANCHETTI 

Il Sindaco ha messo ai voti la proposta con il seguente risultato: 
 
presenti e votanti  n. 08 
voti favorevoli  n. 08 
voti contrari   - -- 
 
Visto l’esito della votazione, ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano:  
 

 
D E L I B E R A 

 
 

- di approvare la suddetta proposta di deliberazione avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI 

RATEIZZAZIONI DI PAGAMENTO” nel testo allegato al presente atto come parte 
integrante e sostanziale, facendo proprie le motivazioni della medesima proposta. 

  
- con successiva e separata votazione espressa in forma palese, unanime e 

favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134. c.4 del D.Lgs.267/2000.  

 
 
 
 Allegati: - proposta di deliberazione  



 

 

 

 

 

Comune di 

          Castiglione d’Orcia 
(Provincia di Siena) 

Parco Artistico Naturale e Culturale della Val d’Orcia 
 

● Area Contabile ● 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
Rif. n° PRDC - 18 - 2014 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI 

RATEIZZAZIONI DI PAGAMENTO  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il parere espresso dalla Commissione Consiliare competente; 

VISTO il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

VISTA la legge 9 dicembre 1998, n. 431; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23; 

VISTO il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 147/2013; 

VISTO il decreto legge 6 marzo 2014, n. 16; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto 19 dicembre 2013, pubblicato sulla G.U. n. 302 27/12/2013 con il quale viene differito al 

28/02/2014 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014;  

VISTO il Decreto 13 febbraio 2014, pubblicato  nella G. U. n. 43 del 21-2-2014 con il quale viene differito 

al 30/04/2014 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014; 

VISTO il provvedimento Sindacale n. 2 del 10/01/2014 con il quale è stato attribuito l’incarico del Servizio 

di cui in epigrafe 

PREMESSO che: 

- i Comuni, in applicazione dell’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 446/1997, hanno la possibilità di modificare, 

attraverso la propria potestà regolamentare generale, la disciplina delle proprie entrate, anche tributarie, in 

relazione a tutti i profili non legati direttamente al presupposto d’imposta; 

- per la nostra Amministrazione, in un periodo di grave e pesante crisi economica, sia per le imprese che 

per le famiglie, è necessario valutare con attenzione le esigenze dei cittadini; 

VALUTATO che per rispondere adeguatamente alle suddette esigenze, è necessario prevedere forme di 

rateizzazione, in grado di dilazionare gli importi dovuti in un arco temporale consono alle esigenze delle persone 

fisiche e delle persone giuridiche in rapporto alle esigenze di bilancio dell’Amministrazione comunale; 

TENUTO CONTO che i regolamenti entrano in vigore il 1° gennaio 2014, in virtù di quanto previsto dalle 

sopra richiamante disposizioni normative; 

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e  del 

Regolamento sul sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.82/2012; 

VISTO il parere di regolarità contabile, rilasciato da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante 

la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del Regolamento sul sistema dei 

Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 82/2012; 

; 



 

 

 

PROPONE 
 

 di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 di approvare l’allegato Regolamento Comunale per la Concessione di Rateizzazioni di Pagamento; 

 di dare atto che il predetto regolamento  avrà efficacia a decorrere dal 1°gennaio 2014; 

 

 di inviare la presente deliberazione regolamentare, al Ministero dell'Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

446/1997 e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione 

del Bilancio di previsione, ai sensi dell'articolo 13, comma 15 del D.L. 201/2011; 

 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’articolo 

134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Castiglione d’Orcia, lì 23-04-2014 
 

Il Responsabile Area Contabile 
 SIMONA FRANCHETTI 

 
_______________________________ 

 



 

 

 

 

 

Comune di 
 Castiglione d’Orcia 

(Provincia di Siena) 

Parco Artistico Naturale e Culturale della Val d’Orcia 
 

● Area Contabile ● 

 

 
 

 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
Rif. n° PRDC - 18 - 2014 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI 

RATEIZZAZIONI DI PAGAMENTO  

 
 

 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere 
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 

Castiglione d’Orcia, li 23-04-2014 
 
 

Il Responsabile 

Area Contabile 
 SIMONA FRANCHETTI 

 
_______________________________ 

 
 


